EDITAL Nº 01/2026 – FAZ CIÊNCIA PARANÁ

CURSO DE FORMAÇÃO EM FEIRAS DE CIÊNCIAS

A Rede de Feiras Paraná Faz Ciência, no uso de suas atribuições e em consonância com as

políticas públicas de fortalecimento da Educação Científica, da Iniciação Científica na

Educação Básica e da divulgação científica, torna público o presente Edital de Seleção para

o Curso de Formação em Feiras de Ciências, destinado a professors/técnicos da Educação

Básica e/ou Superior, estudantes de licenciatura/pós-graduação, coordenadores pedagógicos

e demais interessados na organização, orientação e desenvolvimento de Feiras de Ciências.

1. DA APRESENTAÇÃO

O Curso de Formação em Feiras de Ciências tem como finalidade contribuir para a

qualificação de educadores e demais agentes educacionais envolvidos com Feiras de

Ciências, compreendidas como espaços pedagógicos, investigativos e formativos que

promovem o protagonismo estudantil, a alfabetização científica, a interdisciplinaridade e a

aproximação entre ciência, escola e comunidade.

A proposta formativa está alinhada a experiências consolidadas de Feiras de Ciências de

referência em âmbito nacional e internacional, bem como a editais e programas de formação

continuada na área de Educação em Ciências e Matemática.

2. DOS OBJETIVOS

2.1 Objetivo Geral

Formar e capacitar participantes para a concepção, organização, orientação e avaliação de

Feiras de Ciências no contexto da Educação Básica, fortalecendo a Rede de Feiras Paraná

Faz Ciência.

2.2 Objetivos Específicos

• Compreender os fundamentos pedagógicos e epistemológicos das Feiras de Ciências;

• Discutir o papel das Feiras de Ciências na Educação Científica e na Iniciação

Científica Escolar;

• Apresentar metodologias investigativas aplicáveis a projetos de Feiras de Ciências;

• Orientar sobre a elaboração, acompanhamento e avaliação de projetos científicos

escolares;

• Socializar experiências exitosas e modelos de Feiras de Ciências de referência;

• Fortalecer a atuação em rede entre escolas, universidades e instituições parceiras.

3. DO PÚBLICO-ALVO

Poderão inscrever-se no Curso de Formação em Feiras de Ciências:

• Professores da Educação Básica e superior das redes públicas e privadas;

• Coordenadores pedagógicos e gestores escolares;

• Estudantes de cursos de licenciatura e pós-graduação;

• Técnicos e profissionais da educação básica e superior;

• Integrantes da Rede de Feiras Paraná Faz Ciência;

• Integrantes do NAPI Paraná Faz Ciência;

• Demais interessados na temática, desde que vinculados à área educacional.

4. DAS VAGAS

Serão ofertadas 50 vagas, a serem preenchidas por ordem de classificação, respeitados os

critérios estabelecidos neste edital.

5. DA CARGA HORÁRIA E DO CRONOGRAMA

O curso terá carga horária total de 08 (oito) horas, distribuídas em três encontros síncronos,

conforme cronograma abaixo:

• 19 de março de 2026 – das 18h às 20h;

• 26 de março de 2026 – das 18h às 20h;

• 2 de abril de 2026 – das 18h às 20h;

• 9 de abril de 2026- das 18h às 20h.

Os encontros ocorrerão em ambiente virtual (Google meet) a ser enviado por email aos

matriculados.

6. DA PROGRAMAÇÃO

A programação do curso contemplará, entre outros, os seguintes eixos temáticos:

19/3/2026

• Eixo 1: Feiras de Ciências: histórico, concepções e fundamentos pedagógicos

(Ministrante: Ivo Leite e Felipe Ribeiro);

26/3/2026

• Educação Científica, Alfabetização Científica e Iniciação Científica Escolar;

(Ministrante: Dayanne Cajueiro e Michelli Mendes);

• Metodologias investigativas e projetos científicos na Educação Básica (Ministrante:

Edinalva e Marilene de Oliveira a confirmar);

2/4/2026

• Organização, gestão, acessibilidade e sustentabilidade de Feiras de Ciências

(Ministrante: Thiago Maduro, a confirmar)

• Experiências de Feiras de Ciências de referência. (Ministrante: Débora Santana)

9/4/2026

• Orientação e avaliação de trabalhos científicos escolares (Ministrantes: Adriano

Machado e Ana Paula Vidotti);

• Ética, comunicação científica e protagonismo estudantil (Mariana Andrade, a

confirmar);

• Encerramento.

7. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 25/2/2026 a 10/3/2026, por meio de formulário

eletrônico, cujo link será divulgado nos canais oficiais da Rede Faz Ciência Paraná.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdLhqLdbWe9lWa6CyaS2eNRpEpeRVaudry

cS8Lh-wY9Wv185A/viewform?usp=publish-editor

No ato da inscrição, o candidato deverá:

• Preencher integralmente o formulário de inscrição;

• Informar corretamente seus dados pessoais e institucionais;

• Declarar ciência e concordância com as normas deste edital.

O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 15/03/2026, no site do Paraná faz

Ciência/Editais/UEM/Outros

https://paranafazciencia.uvpr.pr.gov.br/editais/uem/?categoria=outros.

8. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção dos participantes será realizada considerando os seguintes critérios:

• Vínculo com a Educação Básica ou com cursos de formação de professores;

• Atuação ou interesse comprovado em Feiras de Ciências;

• Distribuição equitativa de vagas entre diferentes regiões do Estado do Paraná;

• Ordem de inscrição, quando aplicável.

Em caso de número de inscritos superior ao número de vagas, será formada lista de espera.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdLhqLdbWe9lWa6CyaS2eNRpEpeRVaudrycS8Lh-wY9Wv185A/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdLhqLdbWe9lWa6CyaS2eNRpEpeRVaudrycS8Lh-wY9Wv185A/viewform?usp=publish-editor
https://paranafazciencia.uvpr.pr.gov.br/editais/uem/?categoria=outros

9. DA CERTIFICAÇÃO

Será conferido certificado de conclusão aos participantes que obtiverem, no mínimo, 75%

de frequência nos encontros e cumprirem as atividades propostas durante o curso.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 A participação no curso é gratuita.

10.2 O não comparecimento a um dos encontros poderá comprometer a certificação.

10.3 A organização do curso reserva-se o direito de realizar ajustes no cronograma ou na

programação, desde que devidamente comunicados aos participantes.

10.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação da Rede de Feiras Paraná Faz

Ciência.

11. DO FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste edital, fica eleito o foro da cidade-sede da

Coordenação da Rede de Feiras Paraná Faz Ciência.

Paraná, 25 de fevereiro de 2026.

Coordenação da Rede de Feiras Paraná Faz Ciência